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[Pia Kjærsgaard] 

Pia Kjærsgaard (FP): 
»Vil udenrigsministeren redegøre for, hvor- 

dan udenrigsministerens planer om at sende 
dansk politi til Sydafrika forløber?« 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Fru Pia Kjærsgaard spørger, hvordan det 

egentlig går med mine planer om at sende 
dansk politi til Sydafrika. Det er jo en sag, fru 
Pia Kjærsgaard har udtalt sig om vidt og bredt, 
så jeg er da glad for, at hun omsider spørger 
mig, hvad den så drejer sig om. 

Se, da jeg for nylig var på besøg i Sydafrika, 
blev jeg orienteret om det store problem, som 
volden i de sorte såkaldte townships udgør. 
Der myrdes i hundredvis af mennesker, i sidste 
måned over 400, tilsyneladende uden at politi- 
et kan eller vil gribe ind, o-g der er udbredt mis- 
tanke om, at kredse med baggrund i de sydafri- 
kanske sikkerhedsstyrker står bag den vold, 
der finder sted imellem de sorte befolknings- 
grupper indbyrdes, men som jo rummer en al- 
vorlig trussel mod den videre proces i retning 
af et demokratisk og ikkeracedelt Sydafrika. 

Nelson Mandela har talt om behov for en 
international indsats for at standse volden, 
som den sydafrikanske regering efter hans op- 
fattelse ikke gør nok for at standse, og lignende 
tanker mødte jeg hos en række kirkeledere og 
repræsentanter for forskellige menneskerettig- 
hedsorganisationer. 

På den baggrund rejste jeg så tanken, om EF 
kunne tage initiativ til at få sendt f.eks. en in- 
ternational observatørmission til Sydafrika, 
som kan overvåge situationen og bedømme 
myndighedernes indsats, og jeg nævnte, at en 
sådan mission jo også burde have mennesker 
med, der har politimæssig erfaring, så de så at 
sige kan kigge deres kolleger over skulderen. 

Når jeg specielt nævnte EF, så var det, fordi 
EF's trojka af udenrigsministre om nogle uger 
formentlig skal til Sydafrika, så dér bliver der 
en naturlig anledning til at tage sagen op. Jeg 
nævnte også, at hvorvidt den idé så skal gen- 
nemføres i FN-regi, er en mulighed, der må stå 
åben. Det siger sig selv, at gennemførelsen af 
et sådant initiativ forudsætter, at alle parter vil 
være med. 

Se, det var ideen, og den skal jeg i den kom- 
mende weekend drøfte med mine kolleger på 
EF's udenrigsministermøde. Hvordan der af 
denne idé er kommet en drabelig historie om, 

at der skal sendes danske politibetjente på pa- 
trulje i Sydafrika, det kan fru Pia Kjærsgaard 
måske fortælle mig, for jeg har med morskab 
Og interesse hørt fru Pia Kjærsgaard og en po- 
litiforeningsformand sige noget i Radioavisen 
påskedag om denne vældig dårlige idé med at 
sende danske politibetjente på patrulje. Jeg 
har ikke talt hverken med fru Pia Kjærsgaard 
eller med politiforeningsformanden eller med 
den radiojournalist, som vist lokkede nogle på 
glatis for at få en historie. Men fru Pia Kjærs- 
gaard fik altså ud af nogle små fjer en drabelig 
historie med syv høns, og sådan kan det gå, når 
man har så travlt med at kommentere tingene, 
at man glemmer at sætte sig ind i dem. 

Pia Kjærsgaard (FP): 
Tak for svaret! Jeg kan sige, at jeg morede 

mig også utroligt 2. påskedag, da jeg i kl. 
12-Radioavisen hørte udenrigsministeren ud- 
tale sig om, at det måske var en god idé at sen- 
de det danske politi til Sydafrika. Det syntes 
jeg også var vældig morsomt, og jeg var da 
godt tilfreds, da jeg senere på dagen kunne hø- 
re, at justitsministeren mere eller mindre afvi- 
ste den. 

Jeg vil gerne opfatte udenrigsministerens be- 
svarelse som en tilkendegivelse af, at det ikke 
er nogen særlig god idé at sende politifolk til 
Sydafrika. Nu har jeg selv haft den fornøjelse 
ligesom udenrigsministeren at besøge Sydafri- 
ka, så jeg kender godt forholdene. Jeg ved også 
godt, hvordan det sydafrikanske politi arbej- 
der, og hvis jeg skal være helt ærlig, tror jeg 
faktisk, det godt kan klare sine ting selv, også 
den stigende vold i Sydafrika. Det tror jeg helt 
vi skal overlade til det sydafrikanske politi. 

Jeg mener i øvrigt også, at det danske politi 
har mere end rigeligt at gøre herhjemme med 
at opklare voldsforbrydelser, røverier og alle 
de ting, som den danske befolkning nok ikke 
finder at der er politi nok herhjemme til at kla- 
re. Så også ud fra den betragtning synes jeg, 
det var en ualmindeÍig dårlig idé, ministeren 
lancerede. Men jeg kan altså også forstå, at mi- 
nisteren i dag faktisk ikke synes, at det var så 
god en idé. 

Erik B. Smith (S): 
Uden at jeg skal blande mig i den meget ur- 

bane tone, der er mellem ministeren og fru Pia 
Kjærsgaard, vil jeg for det første gerne sige til 


